-
- 120 È utile chiarire quanto l'Istituto del Matrimonio per Procura inerisca alla validità giuridica dell'Atto, per determinare le caratteristiche e le finalità che, in questo caso, detiene il termine *mandatum* (cfr. L. CHIAPPETTA, *Il Matrimonio nella nuova Legislazione canonica e concordataria. Manuale giuridico-pastorale*, Roma, 1990, 257-260).
- 121 Can. 1105 §2, 2: «Mandatum, ut valeat, subscribendum est a mandante et preterea a Parocho vel Ordinario loci in quo Mandatum datur; aut a sacerdote ab alterutro delegato, aut a duobus saltem testibus; aut confici debet per documentum ad normam Iuris civilis authenticum».
- 122 Can. 1105 §3: «Si mandans scribere nequeat, id in ipso Mandato adnotetur et alius testis addatur qui scripturam ipse quoque subscribet; secus Mandatum irritum est».
- 123 Can. 1105 §4: «Si mandans, antequam Procurator eius nomine contrahat, Mandatum revocaverit aut in amentiam inciderit, invalidum est Matrimonium, licet sive Procurator sive altera pars contrahens hæc ignoraverit».
- 124 Can. 1484 §1: «Procurator et Advocatus antequam munus suscipiant, Mandatum authenticum apud Tribunal deponere debent».
- 125 Can. 1484 §2: «Ad Iuris tamen extinctionem impediendam Iudex potest Procuratorem admittere etiam non exhibito Mandato, præstita, si res ferat, idonea cautione; actus autem qualibet vi caret, si intra terminum peremptorium a Iudice statuendum, Procurator Mandatum rite non exhibeat».
- 126 Can. 1486 §2: «Lata definitiva Sententia, ius et officium appellandi, si mandans non renuat, Procuratori manet».
- 127 Can. 310: «Consociatio privata quæ uti persona iuridica non fuerit constituta, qua talis subiectum esse non potest obligationum et iurium; atque uti condomini et compossessores iura et bona acquirere et possidere possunt; quæ iura et obligationes per mandatarium seu Procuratorem exercere valent».
- 128 Cfr. "Procura", in C.M. BIANCA - G. PATTI - S. PATTI, *Lessico*, 585-586. Ciò è immediatamente evidente nel Matrimonio per Procura, mediante il quale il soggetto mandatario è pienamente rappresentato dal Procuratore, al punto che «il Matrimonio è contratto giuridicamente nel momento stesso in cui il Procuratore esprime il Consenso in nome del mandante, né si richiede una ulteriore ratifica da parte di quest'ultimo, per il perfezionamento dell'Atto» (L. CHIAPPETTA, *Il Matrimonio*, 257). Il significato pieno del potere di rappresentanza, è altrettanto evidente nella fisionomia giuridica del Procuratore

Nel significato di decisione ricorre una volta, ad indicare ciò che l'Autorità ecclesiastica competente comunica al penitente assolto da Censura *latæ Sententiæ* non dichiarata, ai sensi del Can. 1357 §2¹²⁹. In questo utilizzo il termine *mandata* indica, appunto, le decisioni del soggetto competente, ossia "risoluzioni assunte di fronte ad una situazione concreta"¹³⁰, nel caso l'assoluzione di cui sopra.